

**Ежегодный отчет АО «Нурбанк»
по состоянию на 01 января 2008 года**

Раздел 1. Описание деятельности листинговой компании за отчетный период.

В июне 2007 года произошло существенное увеличение уставного капитала Банка на сумму 11,6 млрд. тенге, который на текущий момент составляет 27 млрд. тенге. Данное вливание способствовало увеличению уровня достаточности капитала Банка – 19,6%, который является одним из самых высоких в банковском секторе Казахстана, и подтверждает долгосрочную приверженность текущих акционеров к развитию Банка и готовность оказать необходимую поддержку по сохранению уровня его капитализации.

За отчетный период АО «Нурбанк» произвел государственную регистрацию третьего выпуска именных купонных субординированных облигаций в пределах облигационной программы и зарегистрирован Агентством Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций 26 декабря 2007 года. Эмиссия внесена в Государственный реестр ценных бумаг за номером В42-3. Выпуск разделен на 50.000.000 купонных облигаций без обеспечения номиналом 100 тенге.

Раздел 2. Изменения в структуре управления и акционеров листинговой компании, ее участие в уставном капитале (составе) других юридических лиц.

1. Изменения в составе наблюдательного, исполнительного и контрольного органов за отчетный период.

Члены Совета директоров:

ФИО, год рождения члена Совета директоров	Должности, занимаемые членами Совета директоров эмитента за последние 3 года и в настоящее время, в хронологическом порядке, в том числе по совместительству.	Процентное соотношение акций, принадлежащих членам Совета директоров	Процентное соотношение акций (долей в уставном капитале), принадлежащих членам совета директоров, в дочерних и зависимых организациях, к общему количеству выпущенных акций данными организациями.
Алиев Нурали Рахатович 01.01.1985г.	03.2006-10.2007 - АО Нурбанк, Заместитель Председателя Правления, Первый заместитель Председателя Правления 02.2004-03.2006 - АО Сахарный центр, Президент	6,14 % в оплаченном уставном капитале АО «Нурбанк»	нет
Назарбаева Дарига Нурсултановна 07.05.1963г.	2007-по настоящее время – Фонд первого Президента РК, директор 2004-2007 – Парламент РК, депутат мажилиса	38,38 % в оплаченном уставном капитале АО «Нурбанк»	нет
Сеитов Думан Дарханович 22.01.1969г.	04.2006-по настоящее время – ТОО «ТРК SHANAR», финансовый директор 06.2004-06.2005 – Дирекция корпоративных продаж филиал АО «Казахтелеком», финансовый	нет	нет

	директор		
Крымкулов Сагын Еркасович 03.03.1940г.	АО МангистауМунайГаз, генеральный директор	нет	нет
Мухамеджанов Бектас Гафурович 07.11.1957г.	2004-2007 - ТОО «Международный институт современной политики», Генеральный директор 07.2007-10.2007 - АО Нурбанк, Заместитель Председателя Правления	нет	нет

Исполнительный орган:

ФИО, год рождения члена исполнительного органа эмитента.	Занимаемые должности в настоящее время и за последние три года, в том числе по совместительству.	Процентное соотношение акций, принадлежащих члену Исполнительного органа эмитента к общему количеству акций, размещенных эмитентом.
Бектемисов Нурмухамед Амангельдыевич 09.10.1974г.	09.2007-по настоящее время - АО Нурбанк, Председатель Правления 02.2005-09.2007 - АО «Банк Каспийский», Заместитель Председателя Правления, советник Председателя Совета Директоров, Председатель Правления 10.2003-02.2005 - АО «Инвестиционный фонд Казахстана», Заместитель Председателя Правления	нет
Курмангалиев Арыстанбек Евгеньевич 25.09.1974г.	02.2007-по настоящее время - АО Нурбанк, исполняющий обязанности Заместителя Председателя Правления, Заместитель Председателя Правления 09.2005-02.2007 - АО Нурбанк, Управляющий директор	нет
Богаткина Ирина Ивановна 02.04.1958г	09.2007-по настоящее время - АО Нурбанк, Заместитель Председателя Правления 05.2006-07.2007 - АО «Банк Каспийский», Исполнительный директор 10.2005-04.2006 - АО «Банк Каспийский», Директор Департамента банковских технологий 10.2004-09.2005 – АО «Народный Банк Казахстана», заместитель директора департамента операционной и учетной деятельности	нет
Ткишев Куандык Амирович 20.04.1965г.	02.2007-по настоящее время - АО Нурбанк, Заместитель Председателя Правления 06.2005-02.2007 – АО «Фонд развития малого предпринимательства», директор департамента, Заместитель Председателя Правления, Первый Заместитель Председателя Правления 01.1995-11.2004 – ЭКСИМБАНК Казахстан, начальник Управления кредитования	нет

В сентябре 2007 г. команда топ-менеджмента Банка была усилена первоклассными управленцами и профессионалами с богатым опытом работы в финансовом и банковском секторе включая назначение Нурмухамеда Бектемисова Председателем Правления (Заместитель Председателя Правления/ Председатель Правления Банка Каспийский, 2005-2007, Morgan Stanley International 2001-2003, Harvard Business School MBA'02, Goldman Sachs International 1997-2000, BSE'97 Wharton). Кроме этого, к команде присоединились: Богаткина И.И. (длительный опыт работы в АО

«Казкоммерцбанк», АО «Народный Банк Казахстана», АО «Банк Каспийский») в качестве главного операционного управляющего – заместителя Председателя Правления; Данабаев Т.М. (опыт работы в юридической службе АО «Казкоммерцбанк»), который руководит юридическим блоком; Нурскенов Д.Ж. (опыт работы в АО «Инвестиционный фонд Казахстана» и АО «Банк Каспийский») который курирует дочерние организации, а также вопросы взаимоотношений с инвесторами как на внутреннем, так и на внешних рынках; Асаин Байханов (опыт работы в ProCreditbank Ukraine), который возглавляет блок каналов продаж; и Андрей Чучелов – руководитель службы информационных технологий. В течение ближайших месяцев ожидается дальнейшее укрепление управленческой команды профессионалами с казахстанским и международным опытом в финансовой сфере.

2. Информация о всех существенных сделках с акциями листинговой компании и изменения, произошедшие в составе акционеров, владеющих акциями в размере пяти и более процентов от оплаченного уставного капитала листинговой компании за отчетный период.

Общее количество акционеров – 49, в т. ч.:
 юридические лица – 37
 физические лица – 12

В 2007 году произошло изменение в структуре акционеров: Назарбаева Д.Н и Алиев Н.Р. получили статус крупного участника Банка. Настоящие акционеры заинтересованы в дальнейшем укреплении рыночных позиций Банка и его успешном будущем развитии.

Наименование (юр/лица) или Ф.И.О. (физ/лица) – акционера, владеющего 5 и более процентами акций эмитента	Доля от оплаченного уставного капитала эмитента
ТОО «Компания Новый Мир Limited», г.Алматы	5,51 %
ТОО «А-Холдинг», г.Алматы	5,85 %
Алиев Нурали Рахатович	6,14 %
Назарбаева Дарига Нурсултановна	38,38 %

3. Информация о всех сделках листинговой компании с акциями или долями в капитале других юридических лиц в размере пять и более процентов от оплаченного уставного капитала такого юридического лица, а также информации о всех сделках, приведших к тому, что листинговая компания в сумме приобрела или продала акции (долю) на такую сумму.

Наименование юридического лица	Место нахождения	%-ое соотношение акций, количеств	Вид деятельности	Информация о первом руководителе	Балансовая стоимость
--------------------------------	------------------	-----------------------------------	------------------	----------------------------------	----------------------

		во акций			
АО «Организация, осуществляющая инвестиционное управление пенсионными активами «НУР-ТРАСТ»	г. Алматы, ул. Желтоқсан, 173	100%, 150 000 простых акций	Инвестицион-ное Управление пенсионными активами	Председатель Правления Сейлханов Бауржан Адилбекович	150 000 000
ТОО «Лизинговая компания НУР-ИНВЕСТ»	г. Алматы, ул. Желтоқсан, 173	100 %	Лизинговая деятельность	Директор Кудабаяев Канат Муратович	304 500 000
АО ДО АО «Нурбанк» «MONEY EXPERTS»	г. Алматы, ул. Желтоқсан, 173	100%, 65 000 000 простых акций	Брокерская и дилерская деятельность	Председатель Правления Шайхиева Ляззат Кынатовна	65 000 000
АО ДО АО «Нурбанк» СК «Нурполис»	г. Алматы, мкр. Самал-1, д.4	81,5 %, 81 500 простых акций	Страховая деятельность	Председатель Правления Леваков Сергей Николаевич	50 000 000
АО «НПФ «Атамекен»	г. Алматы, ул. Торекулова, 71	52,95 %, 2012 простых акций	Деятельность по привлечению пенсионных взносов и пенсионным выплатам	Председатель Правления Джамбулатов Ильяс	100 500 000
Nur-Finance B.V.	Юридический адрес: Strawinskylaan 3015 Atrium, 1077ZX. Amsterdam	100%, 180 простых акций			2 659

4. Сведения о принятии участия за отчетный период в ассоциациях промышленных, финансовых группах, холдингах, концернах, консорциумах. Следует указать их местонахождение, цель создания, место и функции листинговой компании в этих организациях.

Член Подкомиссии по межбанковскому и инвестиционному сотрудничеству между РК и РФ (Москва-Алматы)

Основная цель - создание условий для развития финансово-банковской инфраструктуры по обслуживанию торгово-экономических и кредитно-инвестиционных отношений между сторонами. Главной задачей Подкомиссии является решение вопросов, возникающих в области межбанковского и инвестиционного сотрудничества.

Член клуба Банковских аналитиков (Россия)

Основными задачами Клуба являются:

- разработка стандартизированных источников финансовой информации с учетом ее глубины и степени детализации для проведения более глубокого анализа финансового состояния банков в целях установления лимитов на межбанковские операции;
- формирование базы данных на основе разработанных стандартов источников финансовой информации;

- обеспечение координации и делового сотрудничества, обобщение накопленного опыта, разработка предложений по совершенствованию риск-менеджмента в банках;
- организация и проведение семинаров, конференций по различным аспектам политики управления рисками, наиболее актуальным направлениям банковского бизнеса: внутренние и внешние заимствования, перспективы развития ритейлового бизнеса и ипотечного кредитования, взаимодействие с международными рейтинговыми агентствами, проведение мероприятий, посвященных инструментам финансового менеджмента: бизнес-планирование, бюджетирование, управление рисками.

Член Ассоциации финансистов Казахстана

Основными функциями Ассоциации является:

- участие в разработке нормативных правовых актов по вопросам регулирования финансового рынка и налогообложения;
- участие в разработке и реализации финансовой, бюджетной, налоговой и валютной политики в Казахстане;
- участие в дальнейшем развитии инфраструктуры рынка финансовых услуг;
- участие в разработке и осуществлении мер по поддержке и защите отечественных предпринимателей;
- сбор, анализ и обобщение предложений членов Ассоциации по решению проблемных вопросов в финансовом секторе и совершенствованию законодательства, затрагивающего интересы субъектов финансового рынка;
- создание рабочих групп с участием представителей членов Ассоциации по приоритетным и проблемным направлениям, выработка общих предложений и их проработка с уполномоченными органами;
- организация совместных обсуждений, крупных столов и ставших уже традиционными Конгрессов финансистов Казахстана;
- оказание информационной помощи членам Ассоциации.

Член Американской торговой палаты

5. Список организаций с указанием сферы их деятельности и фактического местонахождения, признаваемых в соответствии с законодательством о рынке ценных бумаг аффилированными к листинговой компании.

Список аффилированных организаций указан в пункте 3 отчета. В соответствии с законодательством Республики Казахстан других аффилированных лиц, у эмитента нет.

Раздел 3. Финансовая информация

1. Инвестиции и портфель ценных бумаг.

(тыс. тенге)

Вид инвестиций	Конечное сальдо на 01.01.07	Дебет	Кредит	Конечное сальдо на 01.01.08
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	1 029 506	428 580	174 059	1 284 027
Портфель ценных бумаг, предназначенных для продажи, всего:	6 817 118	9 066 319	14 866 548	1 016 889
В том числе:				
Государственные ценные бумаги	1 564 970	6 258 419	7 070 126	753 263
<i>в том числе: ин.гос.ЦБ</i>	1 475 614	6 028 570	6 841 172	663 012
Негосударственные ценные бумаги	5 252 148	2 807 900	7 796 422	263 626
Прочие ЦБ, всего:	9 514 056	24 908 970	25 380 297	9 042 729
В том числе:				
Ценные бумаги, удерживаемые до погашения:	0			0
Государственные ценные бумаги	0	0	0	0
<i>в том числе: ин.гос.ЦБ</i>	0			0
Негосударственные ценные бумаги	0			0
Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи:	9 514 056	24 908 970	25 380 297	9 042 729
Государственные ценные бумаги	4 701 132	9 208 681	10 279 571	3 630 242
<i>в том числе: ин.гос.ЦБ</i>		1 908 141	1 419 775	
Негосударственные ценные бумаги	4 812 924	15 700 289	15 100 726	5 412 487
Всего инвестиций:	17 360 680	34 403 869	40 420 904	11 343 645

2. Кредитный портфель.

Отраслевая структура кредитного портфеля

(в тыс. тенге)

Отрасль	на 01.01.2007г.	Доля, %	на 01.01.2008г.	Доля, %
Сельское хозяйство, охота и связанные с этим услуги	5 910 293	8.11	9 961 551	6.99
Лесоводство, лесозаготовки и связанные с этим услуги			5 699	
Рыболовство, деятельность рыбопитомников и рыбных ферм				
Добыча угля и лигнита; разработка торфа	185 953	0.26	137 733	0.10
Добыча сырой нефти и природного газа; услуги, связанные с добычей нефти и газа	560 550	0.77		
Добыча урановой руды				
Добыча металлических руд				
Прочие отрасли горнодобывающей промышленности	257 927	0.35	494 404	0.35
Производство пищевых продуктов	9 478 676	13.01	13 010 347	9.13

Производство табачных изделий				
Производство текстильных изделий	4 000	0.01		
Производство одежды; выделка и крашение меха	449		8 985	0.01
Производство кожи, изделий из кожи и производство обуви				
Производство древесины и деревянных изделий	33 747	0.05	361 049	0.25
Производство бумаги и картона			1 544 272	1.08
Издательское дело, типографское дело, воспроизведение информационных материалов	868 736	1.19	1 561 621	1.10
Производство кокса, перегонка нефти, производство и переработка ядерных материалов			3 795	
Химическая промышленность			318 180	0.22
Производство резиновых и пластмассовых изделий			51 416	0.04
Производство прочих неметаллических минеральных продуктов	293 831	0.40	1 266 515	0.89
Металлургическая промышленность			80 000	0.06
Производство готовых металлических изделий	70 899	0.10	675 876	0.47
Производство машин и оборудования				
Производство канцелярского оборудования и вычислительной техники				
Производство электрических машин и оборудования	71 394	0.10	35 498	0.02
Производство оборудования для радио, телевидения и связи				
Производство медицинских приборов; прецизионных и оптических инструментов, наручных и прочих часов	24 024	0.03		
Автомобильная промышленность				
Производство прочего транспортного оборудования				
Производство мебели; прочие отрасли промышленности	230 349	0.32	142 385	0.10

Вторичная переработка			11 500	0.01
Производство и распределение электроэнергии, газа и воды	234 143	0.32	367 244	0.26
Сбор, очистка и распределение воды				
Строительство	9 207 520	12.64	22 336 817	15.68
Продажа, техническое обслуживание и ремонт автомобилей	1 917 722	2.63	2 634 687	1.85
Оптовая торговля и торговля через комиссионных агентов	8 895 637	12.21	27 861 770	19.56
Розничная торговля и ремонт изделий домашнего пользования	726 078	1.00	2 350 006	1.65
Гостиницы и рестораны	479 846	0.66	1 036 541	0.73
Сухопутный транспорт	223 215	0.31	1 506 086	1.06
Водный транспорт			496 129	0.35
Воздушный транспорт	894 042	1.23	956 660	0.67
Вспомогательная и дополнительная транспортная деятельность	2 545 849	3.49	1 364 743	0.96
Почта и связь	3 823 457	5.25	802 413	0.56
Финансовое посредничество	96 174	0.13	1 042 960	0.73
Страхование				
Деятельность, являющаяся вспомогательной по отношению к финансовому посредничеству и страхованию				
Операции с недвижимым имуществом	2 203 204	3.02	11 599 606	8.14
Аренда без персонала	1 368 649	1.88	1 476 455	1.04
Вычислительная техника и связанная с ней деятельность	155 417	0.21	456 565	0.32
Исследования и разработки	1 109		220 000	0.15
Услуги, оказываемые, в основном, предприятиям	5 055 384	6.94	6 040 518	4.24
Государственное управление				
Образование	60 396	0.08	33 169	0.02
Здравоохранение и социальные услуги	34 920	0.05	176 930	0.12
Канализация, свалки и удаление отходов			153 666	0.11
Деятельность ассоциаций и объединений				

Деятельность в области организации отдыха и развлечений, культуры и спорта	1 741 389	2.39	1 330 297	0.93
Предоставление индивидуальных услуг	217 681	0.30	210 785	0.15
Услуги по ведению домашнего хозяйства				
Деятельность экстерриториальных организаций				
Физические лица	14 979 981	20.56	28 340 112	19.89
ИТОГО	72 852 641	100	142 464 985	100

Валютная и временная структура кредитного портфеля:

(тыс. тенге)

Валюта кредита	До 1 мес.	От 1 до 3 мес.	От 3 до 1 года	От 1 до 5 лет	Свыше 5 лет	Всего
Тенге	155 407	1 668 700	11 024 595	57 787 653	5 343 621	75 979 976
Доллар США	146	2 921 244	7 581 075	55 473 911	5 863 838	71 840 214
Евро			578 608	882 398		1 461 006
Прочие валюты						
Всего:	155 553	4 589 944	19 184 278	114 143 962	11 207 459	149 281 196

Качество кредитного портфеля по классификации НБРК:

ТЫС.ТГ.

Группа кредита	01 января 2007 года				01 января 2008 года			
	кредит	%	проvisions	%	кредит	%	проvisions	%
Стандартные	108 894 950	76,4%	369 799	9,0%	119 989 861	80,4%		0,0%
Сомнительные	32 022 543	22,5%	2 197 380	53,4%	25 903 261	17,4%	4 199 359	55,3%
1) сомнительные 1 категории - при своевременной и полной оплате платежей	29 373 228	20,6%	1 470 966	35,7%	15 383 429	10,3%	769 171	10,1%
2) сомнительные 2 категории - при задержке или неполной оплате платежей	432 338	0,3%	43 246	1,1%	3 761 818	2,5%	376 182	5,0%
3) сомнительные 3 категории - при своевременной и полной оплате платежей	861 145	0,6%	172 350	4,2%	102 997	0,1%	20 599	0,3%

4) сомнительные 4 категории - при задержке или неполной оплате платежей	669 009	0,5%	167 262	4,1%	1 176 408	0,8%	294 102	3,9%
5) сомнительные 5 категории	686 823	0,5%	343 556	8,3%	5 478 609	3,7%	2 739 305	36,1%
Безнадежный	1 547 492	1,1%	1 548 808	37,6%	3 388 074	2,3%	3 388 074	44,7%
Итого	142 464 985	100,0%	4 115 987	100,0%	149 281 196	100,0%	7 587 433	100,0%

Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам отдельно по видам валют с указанием средней процентной ставки:

(тыс. тенге)

Валюта кредита	Средняя ставка %	Начальное сальдо на 01.01.2007г.	Дебет	Кредит	Конечное сальдо на 01.01.2008г.
Тенге	16,54%	70 482 556	104 259 539	98 762 119	75 979 976
Доллар США	15,58%	69 386 323	108 387 757	76 437 771	71 840 214
Евро	15,56%	2 355 106	1 911 364	1 469 524	1 461 006
Прочие валюты	9,20%	241 000	18 334	265 511	0
Всего:		142 464 985	214 576 994	176 934 925	149 281 196
по операциям Обратное РЕПО (тенге)	3,00%	0	253 445 142	253 445 142	0
по операциям Обратное РЕПО (доллар США)					
Всего:	3,00%	0	253 445 142	253 445 142	0

3. Межбанковские займы.

Статьи активов	01.01.2007 г.	Сумма % от активов	01.01.2008 г.	Сумма % от активов
Ссуды и средства банкам:	996 360	0,48%	0	0,00%
в тенге	0	0,00%		0,00%
в валюте (USD)	254 000	0,12%	0	0,00%
в валюте (EUR)	501 360	0,24%	0	0,00%
в валюте (RUB)	241 000	0,12%	0	0,00%
Статьи обязательств	01.01.2007 г.	Сумма % от обяз-в	01.01.2008 г.	Сумма % от обяз-в
Кредиты и средства от банков	21 650 937	11,95%	32 014 505	19,36%
в тенге				
в валюте (USD)	19 022 284	10,50%	29 987 863	18,14%
в валюте (EUR)	2 628 653	1,45%	2 026 642	1,23%

4. Депозиты.

Средние процентные ставки по депозитам в разрезе валюты привлеченных депозитов. Дебетовые и кредитовые обороты по депозитам отдельно по видам валют.

Депозиты клиентов

(тыс. тенге)

Валюта депозита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо (остатки на 01.01.07г.)	Дебет	Кредит	Конечное сальдо (остатки на 01.01.08г.)
тенге	5,74%	54 218 537	3 622 859 699	3 608 939 946	40 298 784
доллар США	6,94%	41 834 696	2 476 313 882	2 473 255 949	25 099 718
евро	3,19%	9 542 563	48 388 047	39 413 545	384 613
прочие валюты	0%	25 303	15 245 224	16 972 861	49 798
Всего:		105 621 099	6 162 806 852	6 138 582 301	65 832 913

Межбанковские депозиты

Валюта депозита	Ср. ставка %	Начальное сальдо (остатки на 01.01.07г.)	Дебет	Кредит	Конечное сальдо (остатки на 01.01.08г.)
Тенге	3,00%	1 330 430	13 565 811	16 235 529	4 000 148
Доллар США	6,00%	2 032 162	35 117 353	40 355 254	7 240 696
Евро	4,70%	40 203	919 352	879 291	84
Прочие валюты		0	877 029	876 588	0
Всего:	13,70%	3 402 795	50 479 545	58 346 662	11 240 928

Временная структура отдельно по депозитам юридических и физических лиц:

(тыс. тенге)

Депозиты	до 1 мес.	от 1 до 3 мес.	от 3 до 6 мес.	от 6 мес. до 9 мес.	от 9 мес. до 12 мес.	свыше 12 мес.	Всего
Юридические лица	12 217 786	1 364 195	568 311	18 568	14 590 554	26 298 286	55 057 700
Физические лица	2 910 840	50 258	77 401	3 401	511 652	7 221 661	10 775 213
Всего	15 128 626	1 414 453	645 712	21 969	15 102 206	33 519 947	65 832 913

5. Временная структура займов по годам погашения.

(тыс. тенге)

Суммы к погашению							
2008 г.	2009 г.	2010 г.	2011 г.	2012 г.	2013 г.	2014 г.	2015 г.
31 852 707	17 526 709	17 430 930	30 132 838	41 889 459	354 418	1 635 931	18 238
2016 г.	2017 г.	2018 г.	2019 г.	2020 г.	2021 г.	2022 г.	2023г.
408 852	1 167 906	14 491	4 155 235	143 634	756 537	559 068,0	0
2024 г.	2025 г.	2026 г.	2027 г.	2028 г.	всего		
0	0	140 038	1 094 205		149 281 196		

6. Анализ финансовых результатов.

(тыс. тенге)

Объемы оказанных услуг	01 января 2007 года	01 января 2008 года	Увеличение / уменьшение, %
Кредитование, всего	211 026 440	389 967 091	185%
В том числе:			
Банкам (в т.ч. РЕПО)	5 998 804	3 700 000	62%
Юридическим лицам (РЕПО)	180 861 142	353 553 390	195%
Физическим лицам	24 166 494	32 713 701	135%
Торговое финансирование, всего	4 202 545 269	1 709 380 920	40%
В том числе:			
Гарантии	4 189 593 392	1 690 730 000	40%
Аккредитивы	12 951 877	18 650 920	144%
Расчетно-кассовое обслуживание, всего	640 372 464	661 262 483	103%
В том числе:			
Перевод платежей юридических лиц	348 943 971	404 194 552	115%
Денежные переводы физических лиц	5 319 522	4 020 779	75%
Услуги по конвертации	286 108 971	253 047 152	88%
другое			
Брокерские услуги, всего	475 698 765	400 127 570	84%
В том числе:			
Покупка валюты по поручению клиентов	248 904 228	240 529 847	97%
Продажа валюты по поручению клиентов	226 794 537	159 597 723	70%
Покупка ценных бумаг по поручению клиентов			0%
Продажа ценных бумаг по поручению клиентов			0%
Привлечение депозитов, всего	3 620 095 482	6 123 679 542	169%
В том числе:			
От банков	68 569 781	52 580 073	77%
От юридических лиц	3 290 140 891	5 810 878 303	177%
От физических лиц	261 384 810	260 221 166	100%

Коэффициенты, которые характеризуют деятельность листинговой компании по итогам деятельности 2007 года:

Показатель	Формула для расчетов	Результат	Пояснение
ROAA (%)	Чистая прибыль	1%	для расчета показателя берутся средние активы Банка за год
	Средние активы		
ROAE (%)	Чистая прибыль	5,8%	
	Собственный капитал		
EPS,	Чистая прибыль		

тыс.тенге	Кол-во простых акций		
CR (%)	Среднемесячная величина высоколиквидных активов	2,491	по пруденциальным нормативам для данного показателя установлен минимум равный 0,3
	Среднемесячная величина обязательств до востребования		
ЕВИТ, тыс.тенге		1 620	

7. Исполнение пруденциальных нормативов НБРК на отчетную дату (прилагается расчет пруденциальных нормативов на отчетную дату, выполненный в соответствии с Правилами о пруденциальных нормативах, где в расчете собственного капитала должны быть указаны оплаченные и не оплаченные акции отдельно по каждому типу).

8. Иная существенная информация, касающиеся деятельности эмитента за отчетный период.

1) по состоянию на 01 января 2008 года общая стоимость вложенных инвестиций по каждому виду основных средств и нематериальных активов составляет:

- Компьютерное оборудование – 31 681 931 тенге;
- Капитальные затраты – 3 316 749 тенге;
- Транспортные средства – 18 280 000 тенге;
- Прочие основные средства – 56 620 426,75 тенге;
- Нематериальные активы – 72 274 117 тенге.

Итого: 182 173 224,75 тенге.

2) разработка и внедрение новых видов услуг и банковских продуктов за 2007 год:

1.Кредитование. Модернизированы кредитные продукты:

1.1. *Автокредитование* (получение займа на покупку нового и б/у автомобиля) в тенге и в долларах США, сроком на 5 лет по ставке от 19% годовых.

1.2. *Экспресс-кредит* (быстрое получение займа на потребительские нужды без залога) в тенге и долларах США, сроком на 3 года по ставке 40% годовых, для участников зарплатного проекта Банка и вкладчиков НПФ Атамекен - 25% годовых.

1.3. *Неотложные нужды* (кредитная линия, возобновляемая и не возобновляемая, на потребительские нужды) в тенге и долларах США сроком на 20 лет траншами не более 5 лет по ставке от 20% годовых;

Розничная продуктовая линейка по кредитам, реализуемая в настоящее время филиалами Банка, включает: кредитование на неотложные нужды, кредитная линия на потребительские нужды, автокредитование, экспресс-кредитование, ипотечное кредитование по программе АО Казахстанская ипотечная компания, ипотечное кредитование на покупку жилья, строительство которого профинансировано АО Нурбанк, кредитные лимиты по платежным карточкам.

2. Депозиты. В октябре 2007г. были разработаны новые банковские вклады для физических лиц такие как: Универсальный, Накопительный, Зарплатный, Спринт, Бобек, VIP предусматривающие различные выгодные условия для вкладчиков. Предоставление вкладчику кредитной карты с кредитным лимитом до 70% от суммы вклада с льготными условиями по погашению (льготный период до 45-ти дней, без уплаты вознаграждения за пользование кредитным лимитом). С

выгодными процентными ставками и удобными сроками. Минимальные - максимальные процентные ставки составляют 15%-13,2% в тенге; 1,2%-9,0 % в долларах; 1,0-6,5 % в евро. Сроки от 1 дня до 60 месяцев. Розничная продуктовая линейка по депозитам была внедрена в продажу 15 октября 2007г.

3. Карточки. В разрезе карточных продуктов была проведена работа по следующим услугам и продуктам:

Февраль 2007г. была внедрена универсальная платежная карточка UniCard, которая предусматривает работу одновременно по двум приложениям:

1. Стандартное приложение по которому можно совершать стандартные операции по снятию наличных, безналичные платежи, установление кредитного лимита.
2. Топливное приложение, по которому можно приобретать топливо на АЗС без оплаты, т.е. без списания суммы денег с карт-счета.

Розничная продуктовая линейка по карточкам, реализуемая в настоящее время филиалами Банка, включает осуществление следующих операций: пополнение и хранение денежных средств на карточном счете, снятие денежных средств со счета посредством банкоматов и ПОС-терминалов, безналичная оплата товаров и услуг в торговых точках, перевод средств на другие карточные счета.

Сеть банкоматов в настоящий момент представлена функционалом «Cash-Out» и дополнительно позволяет: производить оплату с карточного счета услуг мобильной связи (K-Mobile, BeeLine), производить оплату с карточного счета услуг кабельного телевидения (Алма-ТВ, Айна-ТВ и G-Media), производить мгновенные переводы между карточными счетами одного клиента либо между карт-счетами разных клиентов в сети Банка.

4. Операционное обслуживание.

Розничная продуктовая линейка по операционному обслуживанию, реализуемая в настоящее время филиалами Банка, включает осуществление следующих операций: открытие и ведение текущих счетов, прием и выдача наличных денег, осуществление посредством текущих счетов переводных операций в тенге по Казахстану, в иностранной валюте за рубеж, мгновенные переводы «Нур-Экспресс», переводы посредством системы «Western Union», «Contact».

5. 12 декабря 2007 в АО «Нурбанк» была внедрена программа Oracle E-Business Suite — это полнофункциональный комплекс интегрированных бизнес-приложений, который обеспечивает эффективное управление всеми аспектами деятельности компании: финансами, производством, кадрами, закупками, логистикой, маркетингом, продажами, обслуживанием, отношениями с поставщиками и клиентами. Общая стоимость проекта оценивается в 62 млн. тенге. Проект по внедрению системы был начат в августе 2006 года совместно с компанией ТОО «ABS Soft Development».

3) действующие, привлеченные/погашенные международные займы, включая синдицированные в 2006 году:

Синдицированный займ 135 млн. Долл. США

дата привлечения: 02 июня 2006 г.;

участники синдиката: DEUTSCHE BANK AG, LONDON BRANCH, RAIFFEISEN ZENTRALBANK XSTERREICH AKTIENGESELLSCHAFT, HSBC BANK PLC, ANGLO ROMANIAN BANK LTD, ABN AMRO BANK NV, DEMIR-HALK BANK (NEDERLAND) N.V. , WESTLB AG, LONDON BRANCH, DOHA BANK, DRESDNER BANK AG, ING BANK N.V., MASHREQBANK PSC, NATEXIS BANQUES POPULAIRES , NATIONAL BANK OF EGYPT (UK) LIMITED , NATIONAL CITY BANK NA, THE BANK OF NEW YORK, WACHOVIA BANK, NA, BANKGESELLSCHAFT BERLIN AG , BRE BANK SA, WARSAW , THE EXPORT-IMPORT BANK OF THE REPUBLIC OF CHINA, HYPO ALPE-ADRIA-BANK INTERNATIONAL AG, PAREX BANKA,C SANPAOLO IMI SPA

сумма займа: 135 млн. долларов США;

ставка вознаграждения по займу: LIBOR + 1,95 % годовых;
срок: 24 месяца;
дата погашения последнего вознаграждения: 01 июня 2008.
дата погашения займа: 02 июня 2008 г.

Синдицированный займ 100 млн. долл. США

дата привлечения: 18 апреля 2007 г.;

участники синдиката:(всего 13 банков и инвестиционных компаний) из них:

Bank Austria Creditanstalt AG, Raiffeisen Zentralbank Osterreich AG, Bank Austria Creditanstalt AG, Bayerische Hypo- und Vereinsbank AG, ABN AMRO Bank N.V., Citibank N.A., Bahrain Branch, Commerzbank AG, Doha Bank, BRE Bank SA.; LRP Landesbank Rheinland-Pfalz, VakifBank International AG, NLB d.d., Ljubljana.

сумма займа: 100 млн. долларов США;

ставка вознаграждения по займу: LIBOR + 1,65 % годовых;

срок: 24 месяца;

дата погашения процентов: 18 октября 2007

дата погашения займа: 11 апреля 2009 г.

23 октября 2007 дочерняя компания АО «Нурбанк» NurFinance B.V. произвела погашение синдицированного займа на сумму \$135 млн.

Данный заем был предоставлен АО «Нурбанк» синдикатом зарубежных банков в октябре 2005 года на срок 12 месяцев. При этом банку был также предоставлен опцион на пролонгацию займа на последующие 12 месяцев. Первоначальная сумма займа составила \$100 млн. В октябре 2006 года он был пролонгирован на следующий срок. Организаторами займа выступили ING Bank N.V. (Нидерланды) и Citigroup (США).

4) расширение или сокращение филиальной сети и сети РКО с указанием их местонахождения:

За отчетный период было создано следующее Дополнительное помещение:
 21 декабря 2007 в Алматы в здании Торгового центра «MAGNUM Cash&Carry» прошло открытие нового дополнительного помещения — универсального центра банковского сервиса «Жетысу». УЦБС «Жетысу» является дополнительным помещением 1-ой категории с площадью более 250 квадратных метров: г. Алматы, мкр. Жетысу-3, д. № 1-г.

5) рост или сокращение клиентской базы:

№	Показатели	Итого:
1.	Количество счетов клиентов на 01 января 2007 г., в том числе:	77 078
1.1.	Физических лиц	61 286
1.2.	Юридических лиц и ЧП	15 792
2.	Количество счетов клиентов на 01 января 2008 г., в том числе:	88667
2.1.	Физических лиц	71766
2.2.	Юридических лиц и ЧП	16901

6) данные о наложении в течение года административных санкциях или поданных судебных исков на эмитента и/или его должностных лиц:

№	Дата	Вид санкции	Размер санкции
1	2007г	Административный штраф в отношении филиала АО «Нурбанк» г.Шымкент	555 878 тг.
2	2007г	Административная санкция а отношении АО «Нурбанк»	546 000 тг
3	2007г	Административная санкция а отношении АО «Нурбанк»	546 000 тг

Председатель Правления

Бектемисов Н.А.

Главный бухгалтер

Есбаева Ш.А.

М.П.